UNIVERSIDADEREGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

REDE NORDESTE DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA

EDITAL 01/2022 - MPSF/URCA, de 06 de setembro de 2022

A Coordenação do Mestrado Profissional em Saúde da Família (MPSF) da Rede Nordeste de Formação

em Saúde da Família (RENASF), Nucleadora Universidade Regional do Cariri (URCA), no uso das suas

atribuições, torna público o período, os critérios e os procedimentos para a seleção de duas produções técnicas

que serão publicadas em formato de vídeo pela RENASF. A presente seleção será realizada mediante edital

elaborado por uma comissão eleita pelo colegiado do curso, composta por dois membros internos (alheios à

concorrência) e um externo à nucleadora URCA.

Das Normas Gerais

Art.1º – Só poderão se inscrever docentes do Mestrado Profissional em Saúde da Família (MPSF) da

Rede Nordeste de Formação em Saúde da Família (RENASF) pertencentes à Nucleadora Universidade
Regional do Cariri (URCA). Cada proponente só poderá inscrever uma produção técnica.

Art.2º - Serão selecionadas duas produções técnicas, elaboradas por docentes do programa com a
participação de estudantes.

Art.3º – O período de inscrição ocorrerá do dia 08 a 21 de setembro de 2022 (até às 17 horas), por meio

do e-mail mpsf@urca.br

Parágrafo 1º - No ato da inscrição os docentes interessados deverão anexar os documentos necessários
de acordo com os anexos deste Edital:

1. Formulário de inscrição (Anexo I).
2. Apresentação da produção técnica.
Obs.: Cabe aos proponentes apresentar documentos comprobatórios dos impactos ou potenciais

impactos positivos da sua produção técnica. Por exemplo, número de pessoas beneficiadas,
alcance ou cobertura e outros.

Art.4º - O presente processo de seleção ocorrerá conforme o seguinte calendário:

EVENTO
PERÍODO

Inscrições 08 a 21 de setembro de 2022

Avaliação da Comissão 22 a 28 de setembro de 2022

Divulgação do resultado parcial 29 de setembro de 2022

Período para recursos 30 a 31 setembro de 2022

Divulgação do resultado final 03 de outubro de 2022

Art.5º – Serão consideradas para esta seleção algumas produções técnicas que compõem a

lista apresentada no documento de área da Saúde Coletiva, pertencentes ao EIXO 1, EIXO II e

mailto:mpsf@urca.br

UNIVERSIDADEREGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

REDE NORDESTE DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA

EIXO III, disponível em: https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/20122017-saude-

coletiva-quadrienal-pdf, quais sejam:

Produtos e Processos:

Desenvolvimento de material didático, produtos,

técnicas, aplicativos, mapas, patentes etc.

Capacitação: organização de cursos de

curta duração. Obs.: Os cursos são de curta duração, mas a proposta de capacitação deve

ser permanente, ou seja, a oferta é contínua.

Divulgação da produção: programas de rádio e TV, bem como canais em redes sociais (devem

ser permanentes, com a finalidade de tratar de assuntos de interesse da Estratégia Saúde da

Família).

Parágrafo 1º – Aqueles que não atenderem ao referido critério serão desclassificados.

Parágrafo 2º – A avaliação da produção será feita considerando o barema de avaliação (Anexo II).

Parágrafo 3º– Em caso de empate, será considerada a idade dos proponentes como critério de desempate.

Crato, 06 de setembro de 2022.

Coordenação Nucleadora URCA.

UNIVERSIDADEREGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

REDE NORDESTE DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO

Nome:

Data de nascimento: /  /   CPF:

 RG:

Celular:  E-mail

TIPO E TÍTULO DO PRODUTO TÉCNICO:

 , de de 2022.

UNIVERSIDADEREGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

REDE NORDESTE DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA

ANEXO II - BAREMA DE AVALIAÇÃO

ITENS DE AVALIAÇÃO

1. Produtos e Processos:
Desenvolvimento de material
didático, produtos,
técnicas, aplicativos, mapas,
patentes etc.

Relevância Tempo de
atuação/
aplicação

No de
beneficiados

com a
proposta

Cobertara Aderência

Pontuação de 1-10

2. Capacitação:
Organização de cursos de
curta duração

Pontuação de 1-10

3. Divulgação da produção:
Programas de rádio e TV, bem
como canais em redes sociais.

Pontuação de 1-10

Pontuação TOTAL dos itens

Apenas um dos 3 eixos devem ser preenchidos.